SILLABUSi i Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit- MA Edukimi Inkluziv

	Titulli i lëndës:
	Laboratori 

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative 

	Viti i studimeve:
	Viti Irë

	Numri i orëve në javë:
	0+2

	Koha / lokacioni:
	+

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Blerta Perolli Shehu, PhDC.

	Detajet kontaktuese: 
	blerta.perolli-shehu@uni-pr.edu; 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Studentët  e përfshirë  në këtë  program, e para,  do të jenë kompetent  për të  përfshirë  në proces mësimor  fëmijët/ nxënësit  me nevoja të veçanta; ata do të mësojnë për të  zhvilluar  tipare pozitive të diferencave, të punojnë për të gjeneruar kualitetet personale dhe të krijojë një klimë të zgjeruar të bashkëpunimit në mes  mësimdhënësit të klasës dhe asistentit të  mësimdhënësit.

Ushtrimet /trajnimet në laborator organizohen  në fushat: psiko-pedagogjike; metodologjike dhe didaktike; socio- antropologjike; digitale. Kurrikula gjithashtu ofron aspekt (fushë) të trajnimit duke shfaqur përkushtim  për thellimin e përmbajtjes  e cila  do të jetë subjekt i mësimit në nivele të ndryshme arsimore  (" njohuritë  e shkollës ")

Aspekti (fusha ) e tretë ka të bëjë me gjithëpërfshirjen e plotë të nxënësve me me nevoja të vecanta.

Për secilën nga aspektet ( fushat) e këto janë laboratorët  që lejojnë  (aftësojnë) studentët  për të aplikuar njohuritë e fituara në kurset , për shembull , në zhvillim materialeve  të  trajnimit , ndërtimin e mjeteve, në zhvillim të kapacitetit reflektues, kritik dhe përmes punës në grup dhe diskutimeve  bashkëpunuese.



	Qëllimet e lëndës:
	Në përfundim të laboratori studenti do të zhvillon njohuritë e nevojshme për të kuptuar elementet e kompleksitetit të përvojës arsimore  në kontekste të ndryeshme   familjare, shoqërore dhe kulturore në periudha të ndryshme historike; 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Zhvillon njohuritë e nevojshme për të kuptuar elementet e nevojave arsimore të veçanta të nxënësve të tyre , duke përfshirë nxënësit  me dëmtime të natyrave të ndryshme; manifeston  sjelljen etike dhe profesionale në lidhje me ushtrimin e praktikës së tyre profesionale dhe natyrën e njohurive të  transmetuara ; analizon marrëdhëniet në mes të organizimit të mësimdhënies dhe disiplinës dhe organizimin konsekuent të jetës së përditshme, kohës dhe hapësirës ​​duke përdorur aftësitë e teknologjisë së avancuar; zotëron  njohuritë e nevojshme për të vlerësuar, përveç produkteve dhe rezultateve të trajnimit  edhe  proceset nëpër të cilat janë arritur këto rezultate; harton materiale mësimi për situate të caktuara të mësimit inkluziv dhe i përdorë ato në situate të ndryshme me nxënës sipas nevojave specifike. 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	
	
	

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	30
	
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	55
	
	55

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	5
	
	5

	Totali 


	
	
	120


	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ushtrime në grupe, punë individuale, ushtrime/punë në cifte, lojë me role, situata simuluese.



	Metodat e vlerësimit:
	Projekt grupor i studentëve, prezantim i studentëve,portfolio, produkte të zhvilluara;



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	A)  Literatuara e obliguar:
1. Fakulteti i Edukimit. (2017) Doracaku për mësimin praktik. 
2. MASHT (2011). Korniza e Kurrikulës së Kosovës 
3. MASHT. Kurrikulat bërthamë (sipas natyrës së programit lëndor)


	Literatura shtesë:  
	B) Literatura shtesë

1. Artikuj mbi shkrimin reflektiv, ditarin e studentit dhe vetëvlerësimin (te rekomanuara nga profesori i lendes)


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet



	Java e parë:
	Përshkrimi i kursit/ Rëndësia e ndërlidhjes së teorisë me praktikën mësimore

	Java e dytë:
	Shtjellim studim rasti- nga vleresimi deri te intervenimi 

	Java e tretë:
	Shtjellim studim rasti- nga vleresimi deri te intervenimi 

	Java e katërt:
	Shtjellim studim rasti- pranimi i femijes ne klasen inkluzive 

	Java e pestë:  
	Shtjellim studim rasti- pranimi i femijes ne klasen inkluzive

	Java e gjashtë:
	Studim rasti- menaxhimi i klases inkluzive 

	Java e shtatë:  
	Studim rasti- menaxhimi i klases inkluzive 

	Java e tetë:  
	Studim rasti- PIA

	Java e nëntë:  
	Studim rasti- PIA

	Java e dhjetë:
	Studim rasti- komunikimi prinder dhe mesimdhenes

	Java e njëmbedhjetë:
	Studim rasti- puna ne ekip multidisciplinar

	Java e dymbëdhjetë:  
	Loje me role- vetedijesimi mbi inkluzionin

	Java e trembëdhjetë:    
	Loje me role- projektet mbi ikluzionin

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i portfoliove -minikonference

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i portfoliove- minikonference


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
· Studentët janë të obliguar të jenë të pranishëm në të gjitha ligjeratat dhe ushtrimet. Studentët janë të obliguar të respektojnë kohën e fillimit të ligjeratave dhe shkyqjen e telefonave mobil.

· Secila mungesë e paarsyeshme do të mirret parasysh, dhe nëse studenti ka më shumë se tri mungesa do të ndikojnë në vlerësim dhe nuk do të ketë të drejtë të merr pjesë në provim.

· Studentët inkurajohen të participojnë në ushtrime duke shtruar pyetje, përgjigjur në pyetje, duke dhënë ide, mendime, komente dhe duke kontribuar në mësimin e lëndës. Një pjesëmarrje e tillë pozitive dhe aktive do të rezultojë pozitivisht në notën përfundimtare. 

· Studentët do të vleresohen me provime gjysëm-semestrale, punime, prezentime, seminare si dhe detyra tjera që do të jipen gjatë semestrit. Kryerja e këtyre punimeve do të shpërblehet në notën përfundimtare

· Studentët janë të obliguar të marrin pjesë në ushtrime dhe të lexojnë kapitujt  paraprakisht. Ushtrimet do të organizohen në formë të diskutimeve, punëve në grupe, si dhe seminareve. Pritet një pjesëmarrje aktive si në diskutime dhe punë grupore. Në ushtrime do të diskutohen temat e ligjëruara, si dhe do të plotësohen në ushtrime përmes artikujve të ndryshëm shkencor dhe literaturës plotësuese.

· Studentët janë të obliguar të respektojnë kolegët gjatë punës grupore dhe diskutimeve dhe të respketojnë këndvështrimet dhe mendimit e secilit student në vete.


PAGE  
3

